VERS. 15. — HUIC MONTES HERBAS FERUNT : OMNES BESTIÆ AGRI LUDENT IBI (1). Hoc de elephante quidam

(1) Elephas ingenium habet à belluis, quæ cætera bruta verentur et fugiunt, planè diversum. Aliter cibo comuni et simplici, quem montes illi, non sætis ac mitibus quibusque belluis, sufficiunt; tantumque abest ut noceat cæteris brutis, ut vel inter media illorum armenta quietus pertranseat. Nec illis seu nocet seu vim inferit; sed tutò ludere coram elephanto, ubicumque ille pascat, unicuique ex animantibus licet. Mitissima est, si quod aliud animal, indole; viresque suas

ideò dictum existimant, quòd voracissimus sit: ad quem unum sustentandum videntur necessarii omnes montes herbiferi; qui cùm in illis pascitur, ita se nitem exhibet, ut coram eo cætera animantia adeò sine timore subsistant, ut ludere dicantur. Elephas enim sanguinarius non est, sed clemens; non carnibus, sed herbis vescitur. Tradunt autem illum tantâ esse mansuetudine præditum, ut si quando per greges animalium transseat, ne fortè ejus conspectu terreantur, proboscide velut manu significare se nihil læsurum, sed inoffensè transiturum. Quibus aliquo modo concinunt quæ de elephante Plinius scripsit lib. 8, cap. 7. Verùm commodiùs hæc de dæmone, quem Deus hic præcipuè describere intendit, explicantur; ita nimirum ut loquatur de mystico ejus corpore, quod sunt iniqui, voluptatum et deliciarum amatores, ut sæpè B. Gregorius annotavit. Cui expositioni concinunt Septuaginta, qui sic vertunt: *Accedens autem ad montem præruptum fecit lætitiâ quadrupedibus in tartaro*. Id est: Diabolus accedens ad tentandam Ecclesiam multos detraxit in tartara; vel, ut Olympiodorus exponit, accedens ad occidendum Christum lætificavit suos socios et impios. Loquendo igitur de dæmone, quantum ad corpus ejus mysticum, *huic montes herbas ferunt*. Nam ad hoc dæmonis corpus impingandum, delectandum et voluptate afficiendum omnia fructificare videntur; ad illius delicias, voluptatem et gulam serviunt montes et valles, campi et horti, maria et aera; ad voluptates illius quærentur

nunquam periclitatur sive aggrediendo, sive nocendo, nisi fortè propulsanda sit injuria vel sibi vel catulis illata. Cùm per armenta cæterorum animalium transire cogitur, leni proboscidis agitatione, illa removet.

(Calmet.)

Huic, etc. Nam (vel sanè, vel profectò) *germen, vel fructum, vel proventum* (vel *pabulum, farraginem montes ferunt, vel proferunt, vel producant, ei, q. d.*: Etsi terra non videatur satis cibi proferre unde tam vastum corpus alatur (*edit enim elephas uno pastu modios Macedonicos novem*; Arist. Hist. 8, 9), ei tamen apparat Deus montes herbosos, etc. Vide Psal. 50, 10. Non ab hominibus cibum exspectat, ut equi, boves, etc., sed per montes vagatur pabuli causâ. Ita et indomabilem bestię naturam ostendit, et miram Dei providentiam. *Montium* ideò meminit, 1° quia et hi pabulo fœcundi esse solent. Vide Psal. 50, 10, et 147, 8 Prov. 27, 25. 2° quia magis est mirum, aquaticum animal non solum in terrâ pasci, sed et in vertice montium cum pecore et jumentis. *Montes* hic dicuntur colles et aggeres Nilo vicini, teste Strab. l. 17. Quanquàm etiam in multis inferioris Ægypti locis, ubi hippopotami, sint etiam veri montes: ut propè Pelusium Casius; et alius propè Memphin, Herod. 2, 45. *Sinopion* vocat Eustathius in Dionys. et propè Scetim Nitria. Alius item propè ostium Heracleoticum, cujus meminit Heliodorus præclari operis statim initio. Quid quòd Matthias à Michou, de Sarmatiâ Asiat. lib. 1, cap. 14, quorumdam piscium meminit, qui, mari relicto, scandunt in summitatem montium? *Mors* Moscovitæ nominant. Hos autem hippopotamis similimos esse colligere est ex Sigismundo et ex Leonardo Nogarola apud Scal. in Card. exercit. 218.